国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41214号
广西嘉螺旺贸易有限公司（统一社会信用代码：91450100330665988N）：
我局于2018年11月6日起对你公司2015年4月24日至2017年12月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实
（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2016年7月29日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）虚开发票

1、取得发票情况

根据在金税三期税收管理系统、增值税防伪税控系统、增值税电子底帐系统查询，你公司2016年1月26日取得上海睿泓珠宝有限公司开具的8份增值税专用发票上注明的货物名称均为“AU99.99标准黄金”，代码3100151130、发票号码02770379–02770386，发票金额小计7,912,452.64元、税额小计1,345,116.96元、价税合计9,257,569.60元，上述发票已于2016年1月认证抵扣,认证并申报抵增值税专用发票的税额与申报表抵扣的税额一致。

2、开具发票情况

经在增值税防伪税控系统及金税三期税收管理系统查询，你公司自2015年4月至被认定非正常户的2016年7月止，共向税务机关领购200份增值税专用发票，具体是：发票代码4500153130、发票号码00512227-00512266﹙40份﹚、发票代码4500144130，发票号码02216426-02216505﹙80份﹚、发票代码4500151130、发票号码01326268-01326347﹙80份﹚，其中发票代码4500153130、发票号码00512227-00512266﹙40份﹚，于2016年1月12日被主管税务机关确定为失控发票。你公司具体开票情况如下：

（1）2016年1月9日至2016年1月12日你公司：

向东莞市横沥立鸿自动化设备厂、东莞市康禄精密五金制品有限公司、东莞市美力自动化设备有限公司、东莞市裕山五金模具有限公司、东莞市长城成套电控设备有限公司、東莞市长安鼎端五金模具加工店、佛山市业鹏机械有限公司、广西绿康环保有限公司、广州鸿巴建材有限公司、广州市番禺区顺名日用金属制品厂、深圳市同创德科技有限公司、珠海市品利制品有限公司等12家公司有效开具增值税专用发票40份，发票代码4500151130、发票号码01326308-01326347﹙40份﹚，开具的货物名称为“钢材、螺纹钢、线材”，单位为吨，数量为2,202.68，发票金额合计3,882,973.64元,税额合计660,105.54元,价税合计4,543,079.18元;向广西绿康环保有限公司、广西舜航投资有限公司等2家公司开具增值税专用发票40份，发票代码4500153130、发票号码00512227-00512266﹙40份，为失控票﹚，开具的货物名称为“螺纹钢、盘螺”，单位为吨，数量为2238.18，发票金额合计3,998,100.82元,税额合计679,677.18元,价税合计4,677,778.00元。开具增值税专用发票金额（3,882,973.64+3,998,100.82=7,881,074.46）合计与你公司2016年2月份申报销售额7,881,074.46元相符。

（2）在增值税防伪税控系统中发票存根联查询结果：

你公司2015年7月24日至2015年10月27日向昆明长皇贸易有限公司、云南厚伦经贸有限公司、广西欧景投资有限公司等3家公司有效开具增值税专用发票79份，发票代码4500144130，发票号码02216426-02216452﹙27份﹚、发票号码02216454-02216505﹙52份﹚，开具的货物名称为“水泥、普通硅酸盐水泥”，单位为吨，数量为33152.95，发票金额合计7,420,432.02元,税额合计1,261,473.48元,价税合计8,681,905.50元，此外，作废专用发票1份，发票代码4500144130，发票号码02216453，发票金额93,685.68元,税额15,926.57元,价税合计109,612.25元。

你公司2015年10月27日至2015年12月28日向广西欧景投资有限公司、广西二金贯贸易有限公司、广西亿久生贸易有限公司、广西拓鼎贸易有限公司等4家公司有效开具增值税专用发票39份，发票代码4500151130，发票号码01326268-01326289（22份）、发票号码01326291-01326307﹙17份﹚，开具的货物名称为“水泥”，单位为吨，数量为15657.63，发票金额合计3,750,252.56元,税额合计537,554.00元,价税合计4,287,806.56元，此外，作废专用发票1份，发票代码4500144130，发票号码01326290，发票金额99,988.89元,税额16,998.11元,价税合计116,987.00元。

合计开具增值税专用发票金额（7,420,432.02+3,750,252.56=11,170,684.58）合计与你公司2015年7月至12月份所属期申报销售额11,170,684.58元相符。

（3）虚列进项税额情况

你公司分别在所属期2015年7月、8月、9月、10月、11月至12月的纳税申报中，在主表12栏“进项税额”栏和增值税纳税申报表附列资料（二）“本期认证相符且本期申报抵扣”栏，虚列进项税额填列金额分别为87,103.92元、257,425.04元、641,724.55元、441,899.02元、175,817.77元、284,078.02元，合计1,888,048.32元，经查询增值税防伪税控系统认证子系统，同期无增值税专用发票认证结果，共虚列进项税额1,888,048.32元。

3.银行账户查询情况

经在增值税防伪税控系统及金税三期税收管理系统查询，你公司向税务机关报备的银行存款账户为广西北部湾银行股份有限公司南宁市安吉支行，银行账户:800095018900066，发现你公司资金往来记录存在异常:

（1）你公司取得增值税专用发票资金流:没有发现将货款转到取得增值税专用发票对应公司的资金往来账户记录。

（2）你公司开具增值税专用发票资金流: 发现收取开具增值税专用发票对应的东莞市康禄精密五金制品有限公司转入233,580.00元、广州市番禺区顺名日用金属制品厂转入350,028.00元、广州鸿巴建材有限公司转入547,153.00元、东莞市美力自动化设备有限公司转入233,550.00元、东莞市裕山五金模具有限公司转入233,020.00元、东莞市横沥立鸿自动化设备厂转入467,120.00元、深圳市同创德科技有限公司转入231,010.00元、東莞市长安鼎端五金模具加工店转入415,120.00元、东莞市长城成套电控设备有限公司转入817,556.00元、广西舜航投资有限公司转入4,213,940.00元、广西绿康环保有限公司转入1,094,530.20元、佛山市业鹏机械有限公司转入334,950.00元、昆明长皇贸易有限公司转入2,827,432.00元、云南厚伦经贸有限公司转入1,616,533.00元、广西欧景投资有限公司转入5,166,344.75元、广西二金贯贸易有限公司转入1,238,960.00元、广西亿久生贸易有限公司转入1,896,210.00元（当天即退货款名义退回229,384.00元）、广西拓鼎贸易有限公司转入1,227,499.20元等18家公司的货款转入记录共计金额22,581,251.61元，均是当天收到款项，当天转到名字为“庞英华”、“黄东”和“罗圳”的个人帐号，不符合正常交易规则，此外，你公司开具专用发票给珠海市品利制品有限公司的无银行往来对应支付货款记录。

（3）你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、物业费、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上所述，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，你公司为走逃(失联）企业商贸企业，你公司在2015年7月24日至2016年1月12日开具的198份增值税专用发票，具体是：发票代码4500153130、发票号码001326308-01326347﹙40份﹚，开具的货物名称为“钢材、螺纹钢、线材”，单位为吨，数量为2,202.68，发票金额合计3,882,973.64元,税额合计660,105.54元,价税合计4,543,079.18元，发票代码4500153130、发票号码00512227-00512266﹙40份﹚，开具的货物名称为“螺纹钢、盘螺”，单位为吨，数量为2238.18，发票金额合计3,998,100.82元,税额合计679,677.18元,价税合计4,677,778.00元；发票代码4500144130、发票号码02216426-02216452﹙27份﹚、发票号码02216454-02216505﹙52份﹚，开具的货物名称为“水泥、普通硅酸盐水泥”，单位为吨，数量为33,152.95，发票金额合计7,420,432.02元,税额合计1,261,473.48元,价税合计8,681,905.50元；发票代码4500151130、发票号码01326268-01326289（22份），发票号码01326291-01326307﹙17份﹚，开具的货物名称为“水泥”，单位为吨，数量为15,657.63，发票金额合计3,750,252.56元,税额合计537,554.00元,价税合计4,287,806.56元，合计198份增值税专用发票，货物名称与取得上海睿泓珠宝有限公司于2016年1月开具的8份发票上注明货物名称为“AU99.99标准黄金”，并申报抵扣的增值税专用发票上的货物名称存在品名明显不一致，且当天收到款项，当天转到个人帐号，不符合正常交易规则，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第一项的规定，属于虚开增值税专用发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第(一)项的规定，你公司在无真实货物交易的情况下开具上述198份增值税专用发票的行为，确认为虚开增值税发票，虚开金额19,051,759.04元，税额3,138,810.20元，价税合计22,190,569.24元。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

二○一九年六月四日
1